Abdillah b. Muhammed b. Abdillah b. Ahmed el- Meâfirî el-Endelusî el-Mâlikî

el- İşbilî’dir.7 Künyesi ise Ebû Bekr el-İşbilî’dir.8

1.2. İbnu’l-Arabî’nin doğumu (468-543/1076-1148)

Ebû Bekr İbnu’l- Arabî, Hicri 22 Şaban 468 (31 Mart 1076) yılında

İşbîliyye’de doğdu. Babası, Abbâdî vezirlerinden ve bölgenin ileri gelen

âlimlerinden biri olan Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Abdillah

İbnu’l-Arabî (ö. 493/1099), annesi ise Ebû Hafs Ömer b. Hasan el-Hevzenî’ nin

(ö.460/1067) kızıdır.9

1.3. İbnu’l-Arabî’nin yaşadığı dönem

Ebû Bekr İbnu’l-Arabî’ nin (468-543/1076-1148) yaşadığı dönem, İslâm

âleminin doğuda ve batıda karışıklıklar içinde bulunduğu bir dönemdir. İçte

münakaşalar, mücadeleler ve siyasî buhranlar devam ederken, dışarıda ise

Hıristiyan âleminde toparlanma başlamış, Haçlı ruhunun uyanması ile doğuda ve

batıda İslâm ülkelerine karşı dinî savaşlar açılmıştır. Bu kötü şartlar altında dahi

İslâm âleminde İslâm ilimlerindeki gelişmeler devam etmiş, İslâmî ilimlerinin

çeşitli alanlarında kıymetli âlimler yetişmiş ve bunlar bütün olumsuz şartlara

rağmen kıymetli eserler telif etmişlerdir. İşte bu gelişmeden payını alan

âlimlerden biri de müfessirimiz İbnu’l-Arabî’dir.10

1.4. İbnu’l-Arabî’nin tahsil hayatı

Ebû Bekr İbnu’l- Arabî ilk tahsilini babası, dayısı Ebû’l-Kâsım Hasan b.

Ebî Hafs el-Hevzenî (ö. 516/1122 ) ve Ebû Abdillah b. Ahmed es-Sarakustî’den

aldı. Babası devlet işleriyle meşgul olduğundan oğlunun eğitimi için hoca tutmuş,

onlardan Kur’an-ı Kerim’in hıfzını, kıraât-ı aşereyi, Arapça ve riyaziye derslerini

7 Müfessirimiz ile Muhyiddin Arabî her ikisi de hem künye ( ابو بكر ) hem de lakab ( ابن العربي )

485 yılında babasıyla beraber İşbiliye’den ayrılarak Kuzey Afrika cihetinde olan

Malâka, Gırnata ve Murciye’ye yaptı. Burada istediklerini bulamayan İbnu’l-

Arabî Tunus’un Mehdiyye ve Kayravân illerine gidip orada usûl ve kelam

ilminde meşhur olan Ebû Abdillah Muhammed b. Ali el-Mâzerî’den (ö.

536/1141) dersler aldı. İbnu’l- Arabî hocası el-Mâzerî’den Ebû Abdillah

Muhammed b. Ali Muhammed el-Haddâd el-Haviâni’nin “el-İşare” isimli nahiv

kitabını dinledi. Müfessirimiz, burada almış olduğu ilimler sayesinde ufkunun

genişlediğini ve dünyayı bir başka gördüğünü ifade etmiştir.14 Daha sonra İbnu’l-

adamlarıyla görüşmüş ve onlardan çeşitli alanlarda dersler almıştır.17 Kudüs’den

sonra İbnu’l- Arabî 489/1095 yılında Selçuklular tarafından ilim merkezi haline

getirilmiş olan Şam’a gider ve orada bulunan Ebû’l-Feth Nasr b. İbrahim el-

Makdisî (Ö. 490/1096), Ebû Muhammed Hibetullah b. Ahmed el-Ekfânî (Ö.

524/1129), Ebû’l-Fadl Ahmed b. Ali b. el-Furat (Ö. 494/1100), Ebû Said er-

Ruhâvî, Ebû’l-Kasım b. Ebi’l-Hasen el-Makdisî, Ebû Said ez-Zencanî, Şeyh Ebû

Muhammed Abdurrezzak b. Fudayl ed-Dimeşkî ve Ebû’l-Muzaffer el-Ebiverdî

gibi zevatın ilim meclislerine katılmış ve onlardan istifade etmiştir.18 İbnu’l-

Arabî Şam’da fazla kalmayıp buradan Irak’ın ilim merkezi olan Bağdad’a doğru

yola çıkar, orada bulunan Nizamiye medreselerindeki derslere katılır ve hatta

oradaki münakaşa ve münazaralara bizzat iştirak eder. Burada tanışmış olduğu

ilim adamları arasında en çok beğendiği ve takdir ettiği hocası Ebû Bekr eş-Şâşî

(Ö. 507/1114) olmuştur.19 Bazı tasavvufî görüşlerini, kelam ve felsefe ilmine olan

düşkünlüğünden dolayı tenkit etse de İbnu’l- Arabî’nin Bağdad’da tanışıp takdir

ettiği, ondan daima medhü sena ile bahsetmiş olduğu ve onun sayesinde kemâle

erişip olgunlaştığı âlimlerden biri de Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. el-Kâzerûnî, Ebû’l-Feth Nasr b. İbrahim el-Makdisî (ö. 490/1096),

Ebû Muhammed Hibetullah b. Ahmed el-Ekfânî (ö. 524/1129), Ebû’l-Fadl

Ahmed b. Ali b. el-Furat (ö. 494/1100), Ebû Said er-Ruhavî, Ebû Said ez-

Zencânî, Ebû Muhammed Abdurrezzâk b. Fudayl ed-Dımeşkî, Ebu’l-Muzaffer

el-Ebiverdî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed eş-Şâşî (ö. 507/1114), Ebû Hâmid

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî (ö.505/1111), Ebû Abdullah İbn

Attâb, Ebû Mervân İbn Serrâc, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Bezzâz, Ebu’l-

Hasan İbnu’t-Tuyûrî, Ebu’l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed b. Akîl, Ebû Bekir

İbn Tarhân, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ali et-Taberî, Ebû Muhammed Ca’fer b.

Muhammed Abdullah İbnu’l-Arabî olmak üzere bilinen öğrencilerinden bazıları

şunlardır. Kadî İyâz Muhammed b. Musa b. İyâz el-Yahsubî es-Sebtî el-Malikî,

Ebû’l-Kasım Halef b. Abdülmelik b. Mes’ûd b. Musa b. Beşküval, Ebû Zeyd

Abdurrahman b. Abdullah es-Süheylî (ö. 581/1185), Ebû Bekr İbn Hayr el-İşbîlî

(ö. 575/1179), Ebû Ca’fer İbn Galbûn et-Tücîbî, İbn Sâhibüssalât (ö. 594/1197),

İbn Kurkül, İbn Madâ (ö. 592/593 ), Ebü’l-Kāsım İbn Semecûn, Ebu’l-Kasım İbn

Hubeyş, Muhammed b. Musa b. İyâz el-Yahsubî es-Sebtî el-Malikî (ö. 544/1149)

ve Ebû Bekr b. Ebû Cemre.28

1.8. İbnu’l-Arabî’nin vefatı

İbnu’l- Arabî, çıkmış olduğu ilim yolculuğunun sonunda memleketi

İşbiliye’ye geri dönüp oraya yerleştikten sonra, orada bir taraftan öğrenci

yetiştirip eğitim-öğretimle meşgul olurken, diğer taraftan da eserler yazmaya

başladı. İbnu’l- Arabî bu hal üzere hayatını devam ettirirken ısrar üzerine Hicri

508 yılında İşbiliye kadılığını kabul etti. Ancak bu kadılık görevi kısa

sürmüştür.29

Müfessirimiz kadılık görevinden ayrıldıktan sonra, İşbiliye’lilerin

bey’atını Muvahhidler Devletinin sultanı olan Abdülhamid’e sunmak üzere bir

heyetle beraber 542/1147 yılında Mağrib’in (Fas) Merâkeş şehrine gitti. İbnu’l-

Arabî bir yıl kadar orada kaldıktan sonra İşbiliye’ye dönerken 543/1148 yılının

27 Bazı kaynaklarda İbnu’l-Arabî’nin 121, bazılarında ise 254 öğrencinin ismi zikredilmektedir.

Bkz. Saîd A’râb, Ma’al Ķadî Ebî Bekir b. el-Arabî, ss. 91-111; Abdülkebîr el-Alevî el-Medgarî,

en-Nâsih ve’l-mensûħ fi’l-Ķur’âni’l-Kerîm.
28 Baltacı Ahmed, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 20, s.489; M.

نْ سَألََ النَّبيَِّ تِسْعٌ، وَذكََرَ النَّقَّاشُ أنََّ ُ عَليَْهِ وَسَلَّمَ -أمَُّ حَبيِبَةَ وَزَيْنَبَ مِمَّ النَّفقََةَ، وَنَزَلَ لِِجَْلِهِنَّ آيَةُ -صَلَّى اللََّّ
التَّخْييِرِ. وَهَذاَ كُلُّهُ خَطَأٌ عَظِيمٌ...49

3. İbnu’l-Arabî’nin kaynaklarından biri de Hanefî mezhebi fakihlerinden

Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessas (ö. 370/981) ile Şâfiî mezhebi

fakihlerinden Ebû’l-Hasen Şemsü’l-İslâm İmâdüddîn Alî b. Muhammed b. Alî

et-Taberîiyâ el-Kiyâ el-Herrâsî’nin (ö. 504/1110) “Ahkâmu’l-Kur’an”

tefsirleridir.

İbnu’l-Arabî genel olarak bu iki imamdan sınırlı ölçüde nakillerde bulunur.

Nakillerde bulunduğunda ise ekseriyetle onlara cevap verip eleştirmek; bazen de

nadiren de olsa düşüncelerine katılarak onlardan nakillerde bulunur.50

4. İbnu’l-Arabî, yukarıda belirtmiş olduğumuz kaynakların dışında Yahya

b. Sallâm (ö. 200/815),51 Ebû Abdillah Haris b. Esed el-Muhasihî (ö.243/857),

49 İbnu’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, c. 3, ss. 550-551.
50 Konuyla ilgili örnekler makalenin ilerideki sahifelerinde yer verilecektir.
51 İbnu’l-Arabî, Ahkâmu’l-Kur’an, c.

Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889),52 Sehl

b. Abdillah et-Tüsterî (ö. 283/896), Ebû’l-Hasen el-Eş’arî (ö. 324/935-36),53 Ebû

Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nîsâbûrî (ö. 406/1015), Ebû

Abdirrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebû’l-Hasen Kadi’l-kudât Abdülcebbâr

b. Ahmed b. Abdilcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025), Ebû İshâk Ahmed b.

Muhammed b. İbrahîm es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035), Ebû’l-Hasen Alî b.

Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö. 450/1058),54 Ebü’l-Kasım el-

Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ebû Bekr Muhammed b. Velîd b. Muhammed b. Halef el-

Fihrî et-Turtûşî (ö. 520/1126) ve Yahya b. Süleyman el-Cu’fî55 gibi daha pek çok

müfessirden istifade ettiği gibi İbn İshak (ö. 150/767)56 ve Muhammed b. Ömer

el-Vâkıdî (ö. 207/822)57 gibi tarihçilerin eserlerinden de istifade etmiştir.

5. İbnu’l-Arabî, çoğu kez müfessir ve eserlerinin isimlerini zikretmeksizin;

“Kâle’l-Müfessirûn / َرُون رُونَ / Zekere’l-Müfessirûn“ ,58” قاَلَ الْمُفَس ِ ,59” ذكََرَ الْمُفَس ِ

“Kale Cemaatün mine’l-Müfessirîn / َرِين -fî Kavlî’l“ ,60 ”قاَلَ جَمَاعَةٌ مِنْ الْمُفَس ِ